supremi

Genes. 1

supremi illius boni, qui Deus est, in omni bono quod cupitur, quod expectitur, Deum primò desiderari & expecti necessum est. Neq; eim aliud est bonum sanctorum, neque aliud bonum plantarum, quam illud quod à diuina bonitate profectum, singularum rerum capacitati destinatum est. Est ergò omnium rerum à Deo conditarum finis vnus, Deo scilicet frui, Deoque arctissimo nexu charitatis coniungi, modo quodam illis possibili: odeamque causam omnes quærunt & appetunt supremam illam dulcedinem degustare, & pulchritudine assequi auidissime sitiunt. Quò fit, vt eis etiam rebus, que rationis sunt impotes, desiderium hoc se cù Deo coniungendi, quantum fieri potest, concipiamus. Et sacri Prophetæ res omnes etiam inanimes propter desiderium hoc naturale, excitabát ad laudandum Deum, prædicandum, & annuntiandum. Nam intelligente appetitu illo naturali, quemadmodum dixit Theodorus quidam Plonicus, se illi veluti supplices offerunt, laudant, prædicant, adorant. Igitur homo præstantissimum animal, atque maioris dignitatis inter res omnes conditas, sue voluntatis & arbitrij compos, non solum appetitu naturali, verum etiam & libero, magno impetu fertur in assequutionem summi boni: quæ assequutio & modum & rationem excedit, & capacitatem omnium aliarum rerum. Salomò sapientissimus humani animi cupiditate istam vehementiore exprimit, cum inquit. [Traheme post te]. Omnes enim quicumque homines censemur & sumus, siue cum aladis opibus aut cogerendis pecunijs demus operam, siue dignitatibus & honoribus omnistudio incubamus, alius latet in his omnibus appetitus, alia cupiditas,

quam tamen si ignoremus, sed exploranti & consideranti rem ipsam vt oportet, in procliuè erit cognoscere, ea potissimum appetitione nos duci, & impelli, vt ad summi boni consecutionem trahamur, & impellamur. Et quò magis aliquis exercitatos habet sensus, & circa spiritalia magis versatur, diuinarumque rerum contemplationi crebrius assistit; eò vehementius impellitur hoc desiderio. Nam sequitur appetitus ipse facultatem cognitiuam, quæ quo altius res diuinas speculatur, eò vehementius facultas appetitiua excitatur. Hinc in sanctis hominibus, quorum imaginem refert Sponsa, crebra suspiria, lachryme, singultus, crebre precationes: quibus omnibus istud conueniuntur, vt ab Sponso, secretiori illo tractu pertrahantur, & quantum fieri potest, iungantur illi. Hinc pertinent verba illa Paulina: Cupio dissolui & esse cù Christo: Et regij Vatis David carmina anxietudinis & postremi mœroris plena: Quemadmodum desiderat Ceruus ad fontes aquarum &c. Et iterum. Fuerunt mihi lachryme mee panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, vbi est Deus tuus. Et illud: mihi autem adherere Deo bonum est, & ponere in Domino spem meam. Sponsa igitur summi boni rationem, & totam felicitatem, & beatitudinem in ea vna re sitam videbat, vt cum Sponso, arctissimo nexu coniungeretur: sed ad tantum munus vires non sibi suppetebant, neque ex se poterat ad tantam felicitatem aspirare, vt cum Sponso coniungeretur. Quamobrem agnita propria fragilitate, non arrogat sibi coniunctionem istam cù Sponso charissimo. Nam quæcunque anima sancta, quæ Deum colit & amat, interrim quòd in carne versatur, & corporea

Theodo.

Philip. 3

Psal. 41.

Psal. 72.

poreca mole tenet inclusa, multis rationibus impeditur, quominus rectâ ad Sponsum valeat contendere. Nâ viget hincinde domestica negotia publica, atque priuata, carnis illecebræ, voluptates, oblectamenta, reliquaque id genus alia, quæ humanam mentem distrahūt, atque discerpūt, & suo pondere ad ima deprimunt, iuxta diuinas illas voces. Corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimunt terrena inhabitatio sensū multa cogitantem. Est deinde hic tractus, de quo Sponsa loquitur præsentis carmine, res adeo mirabilis, vt paucissimis concessa videat. Cupit enim Sponsa vehementer, sic à charissimo Sponso trahi, vt à rebus corporeis, & visibilibus, quæ apud stultum vulgus magno habentur in pretio, prorsum diuisa, & abstracta, tantum cogitet de Sponso, illum diligat, amet nullam carnis curam perficiendo, nō magis quam si soluta esset corporea mole. Est tractus quidam multis communis, adolescentulis etiam, & parū exercitatis animis, qui fide & dilectio, ne constat non adeo flagrant, sed tepida quodammodo & languenti. Hic vero tractus, de quo Spōsa agit præsentis carmine, eorum est, qui res omnes corporeas, fluxas, & perituras à se abdicarunt, id quod in Paulo liceat conpicere, cuius anima vere appellatur Sponsa. Non contemplatib⁹ nobis (inquit) quæ vidēt, sed quæ non videntur. Et iterum quæ retro sunt obliuiscēs ad anteriora extendendo. Et illud: omnia arbitratus sum tanquam stercorea, vt Christum lucrifacerem. Is igitur animus, à rebus corporeis & visibilibus seunctus, aut sepositus, atq; animus Paulinus gaudet, & assequutus est hunc tractum, de quo præsentis carmine loquitur Sponsa, [Trahe me post te.]

S. p. 96

a. p. 141

a. p. 141

a. p. 141

2. Cor. 4

Phi c. 3

Est itaque aliquid supra ipsam mandatorum Dei obseruantiam. Nam postquam impleueris omnia quæ in lege tibi proposita sunt obseruanda, enixissime cum Sponsa temper tendendum est, [Trahe me post te.] Vt enim in externa philosophia nondū ille summus habeatur philosophus, qui in intum opificium totius naturæ penetrarit, omniumque rerum virtutes probe tenuerit, nisi ad eam partem accesserit, quam metaphysicam appellat: ad eūdem modum in hoc philosophiæ genere neque ille habeatur summus philosophus, qui diuina mandata expleuerit (quod iuuenularum est) nisi ad Metaphysicam istam diuinā accesserit, quæ iam non de progressu ad Sponsum, sed de cursu disputat. Nâ tota Christiana vita cursus appellatur à Paulo, quoniam ad perfectionē semper con-

Simile.

1. Cor. 9.

2. Cor. 3.

atque

atque productus est nulla re deforis patrocinate in sublime ferri; terræ glebam deorsum ruere, & petere ima: plâtas & vilia oluscula per se suscipere incrementa: formicas videmus melsis tempore alimenta cōgregare: apes suis temporibus fabricare domicilia: araneas telas, irundines nidos cōficere, sola natura duce: atque idem sit de singulis rebus iudicium. Si igitur vilissima quæque proprios fines nullo externo adminiculo assequi possunt, qui fieri potest, ut diuinum animal rationis & mentis compos, proprium finem attingere non possit nisi Sponsi numine tractū & impullum? Sed horū technas dissoluit Sponsa, cum propriam imbecillitatem professa, clara & aperta voce orat Sponsum, [Trahe me post te.] Itaque si rerum sensibilibus bipartitam constituamus perfectionem, facile horum argumenta diluamus. Est altera perfectio, quam vnaquæque res suapte natura assequi potest: altera verò, quæ externo adminiculo adipiscitur. Exemplis fiet tota res apertior. Appetunt brutæ animantes, bos, asinus, equus, pabula & stramina, propriumque corpus saginare, seruareque incolume: atque is finis illis est à natura præstitutus: sed non in eum finem dūtaxat prouida & sagax natura hæc animantia produxit. Nam quemadmodum humani corporis membra, ita etiā Vniuersi partes produxit, ut aliæ aliarū causæ existant. Quò fit, ut supremus atque præcipuus finis eorū animantium, de quibus diximus, sit humanis vltibus inseruire. Asinum habemus ad ferendas sarcinas, ad equitandum equum, ad aratrum terramque prociendendam bouem. Duplicem ergò & equi, & bouis, & asini finem liceat intueri: quorum alter ad illorum tan-

tum commoda spectat, ut sana seruentur & integra: alter ut diuini animati homini scilicet seruire possint, quò condita sunt à Deo. Prior è ergò illam perfectionem siue finem potuerunt assequi citra alterius præsidium: nam instinctu quodam naturæ, & conuenientia petunt, & aduersa refugiunt, id quod in agrestibus animantibus minimequæ cūcuratis liceat aduertere: posteriorem verò illum finem, & supremam horum animantium perfectionem, ut diuini animantis obsequijs pareant, per se consequi non possunt, nisi extrinsecus adminicula quædam & adiumenta adhibeamus. Nam ob eam rem asino adhibetur stimulus, & quo trahatur capistrum: citra calcaria verò & frænum ad equitandum non erit idoneus equus: neque aptus ad arandum sine iugo & aratro bos. Pari ergò ratione nobilissimū animal priorem illam perfectionem, ut seipsum seruet incolume, ut contraria aliqua fugiat, conuenientia aliqua prosequatur, poterit suapte natura adipisci, quemadmodum reliquæ animantes: posteriorem verò finem, ut ad nobilissimū vitæ genus impellatur, iungaturque Deo, citra fauorem Numinis & Sponsi non potest: id quod Salomon Sponsæ nomine a parte proficitur dicens, [Trahe nos post te.] Nec philosophandum nobis est cum plerisque qui magnum arbitrantur latere mysteriū in his vocibus, [post te.] Est enim Hebraismus (quasi dicas) trahe nos ad te. Explicuit verò Salomon paucis his verbis, [Trahe nos post te,] difficultatē illam, quæ non solum apud theologos, verum etiam & philosophorum scholis diu fuit ac multum agitata: nunquid cū virtus aliqua superior ad nos descendere dicitur, ita sit intelligendum, quasi

quasi à sua sublimitate se demittat, aut quasi nos ad se ipsam in altū erigat, sursum eleuet, & sibi arctiori cōiungat vinculo. Huius ergo rei difficultatem sapientissimus Salomon aperit cum inquit, [Trahe nos post te.] Cum Sponsus (inquit) Sponsæ, hoc est, sanctæ animæ copulatur, nō ille à sua sublimitate descendit, sed Sponsam potiùs ad se rapit, & occulta quadam virtute sibi coniungit. Quò fit, vt sepius in archanis literis Deus ad nos descēdere dicatur, cum nos ad illum ascēdimus: & illum ad nos venire, cum tamen nos illius beneficio, & secretiori influxu ad illū contendamus. Hæc ergo coniunctio spiritualium rerum non ita fit quæ admodum vulgus existimat, quem admodum etiã res materiales & corporeæ iungūtur, quæ situ, & loco, & approximatione egent. Eadem igitur virtute Spōsus ad nos descēdit, qua ad se trahit, & rapit: obeaq; causam Salomon sapienter satis dixit: [Trahe nos post te.] Sequitur statim. [Curremus.] Quo vno verbo magnum nobis ad disputandum & late patentem campum aperuit. Neque enim dixit trahe nos post te & veniemus: sed [Trahe nos post te, curremus:] hoc est, si traxeris, si rapueris, non veniemus tantū, sed & curremus. Triplex igitur erit virtus, aut facultas qua ad Deum properamus, & contendimus: altera naturalis est, de qua superiùs disputauim⁹, quæ tñ non sufficiat, vt in Spōsi ruamus amplexus. Est altera diuina virtus, & facultas qua impellente, & instigante, ad Sponsum imus, sed lento gradu & veluti testudineo, id quod proprium est earū animarum, quas Salomon adolescentulas vocat. Quibus satis esse videtur, si Dei mandata expleant, quamuis repide, & osci-

tanter quodammodo. Qui eiusmodi sunt, veniunt quidem ad Spōsum, nondum tamen currunt, nondum enim accessere ad vigorem spiritus, neque internum animi feruore sunt adsequuti. Tale est vt in plurimū Christianorum vulgus: & utinam vel ista mediocritate consisteret, vt vel lento gradu ad Sponsum irent. Sponsa autem quoniam sanctas animas refert (qualis erat anima Pauli, & Francisci) non tantū cupit venire ad Sponsum, sed omnem potiùs videtur nauare operã vt currat: hoc est, vt concito gradu, properanter, & celeri cursu ad Sponsum perueniat. Obeamque causam nec naturali virtute cōtenta neque secūda illa quæ in mediocritate consistit, præstantiorem quandam petit virtutem, qua possit festinare, & currere. Illud enim proprium esse videtur eius animæ quæ Sponsa appellatur, vt quamuis celerrimo gradu ad Sponsum properet, semper tamē sibi videatur neque pedem promouere, iuxta illud Euāgelicū: Luc. 17 Cum hæc omnia feceritis, dicite serui sumus inutiles, quæ debuimus facere fecimus. Itaque & semper currunt, & properant, & perpetuò operibus pietatis incumbunt, & crebras fundūt apud Sponsum orationes, & instant prædicationi verbi, & aliorū commodis semper prospiciunt: & tamen cum hæc omnia pietatis officia sedulo, ac properanter expleant, parum de se sentiunt, & humiliter demissiori sūt animo, perpetuoq; orat eā virtutē, & facultatem sibi Spōsus impendat quæ ad currendum necessaria esse videtur. Eam autē virtutē ab Sponso dumtaxat proficisci aperte satis testatus est regius Vares, Psal. 118 dicēs: Viam mādatorū tuorū cucurri, cum dilatasti cot meū. Dilatio illa animi

animi siue amplitudo virtus est, & facultas, quæ Numinis beneuolentia & Sponsi liberalitate nobis contingit: quæ virtus necessaria ad currendū est. Cū dilatasti (inquit) cor meū, id est cū istam animi amplitudinē mihi contulisti, tunc cœpi non tantū venire, quod multorum est: non lento gradu, tardoque incessu iter arripui, sed cucurri (inquit) etiā viā mandatorum tuorum: hoc est, incredibilem quadam celeritate, seruire, studio, diligentia, tua sum iussa executus. Potsis in exemplum huius rei adducere ex Prophetis plerisque: sanctos Apostolos, Paulum præsertim, qui de hoc celeri cursu præclara edidit testimonia: potsis & Franciscum & Bernardum & alios etiā viros egregios, qui de celeritate huius cursus magnoperè inter se concertauerunt: qui sarcinas omnes fluxarum rerum, & corporearum abiecerunt, quò expeditiores essent, & agiliores ad cursum. Propria est enim amantium hominum velocitas ista, de qua Sponsa inquit, [Curremus.] Nam ob eam causam antiquiores philosophi Amorem alatum finxerunt, non solum quòd nulli consisteret, aut certum habeat domiciliū, sed quòd in actionibus Amatoris mira sit præditus agilitate. Ita que volat, non solum currit quisquis verè amat: iuxta vaticinium Esaiæ Prophetæ. Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument pennas ut aquilæ, volabunt & non deficient. Paucorum tamē est in celum volare & tanta esse præditos pernicitate: paucorum inquam, quos æquus amavit Iupiter: id quòd raptus Ganymedis apud veteres significabat. Iupiter enim in alitem versus arripit Iliadem, ut inquit Poëta. Potuisset Sponsa de se suisque similibus

dicere, volabimus: & tamen ne videretur iactanter loqui, tantum dixit, [Trahe me post te curremus.] Cursus hic sanctorum, interim quòd in mortali vita agunt, nullum accipit finem, quousque ad Sponsum perueniant: & in illius amplexus & oscularuant: quando scilicet astricti iam charitatis vinculis nullus erit mobilitatis locus. Erunt enim cum Spōso vnus spiritus, què admodū apud Ioannem dictum est: Sint vnus sicut & nos, vnus sumus. Verbū autē [curremus] possit coniungi cū præcedentibus, ut sit sensus, [Curremus post te.] Possit & particula illa, [Post te,] referri ad tractum illum, de quo superius diximus: eritque sensus, [Trahe nos post te.] Priorem constructionem latini codices videntur habere, posteriorem Græci, Hebræa autē litera vtrāque ex æquo admittit. Sensus vtrōque constat, siue ita distinguas, [Trahe me: post te curremus:] siue ita potius, [Trahe me post te: curremus.] Si ita legamus, [post te curremus,] possit ad humilitatē Spōse referri: quæ non audeat ad Sponsi charissimi æqualitatē aspirare. Quāuis enim properanter Sponsa post Sponsum festinet, imò si pennas ut aquilæ summat, imò si trahatur & rapiatur virtute Sponsi, ita ut Ganymedis raptum imitetur: nunquam tamen, aut Sponsum anteuertet, aut penitus assequetur, ita ut propinquior fieri non possit. Hoc est enim quòd regius Vates dixit. Latum inā datum tuum nimis. Quamuis enim multum itineris confecerit Sponsa in Spōsi mādatis & iussis, semper tamen aliquid erit quòd possit præstare. Est & illud obseruandum curiosius, quòd Spōsa postquam dixit singulari numero, [Trahe me post te:]

subi-

Ioan. 17.

Isai. 40.

Psal. 118.

subitò commutato numero dixit. [Curremus.] Neque enim [patitur] Christiani hominis charitas & dilectio, vt quamuis se totum erga Spōsum veriet, reliquas animas, quas nomine adolescentularum complexus est Salomon, vel ab Sponso deficere, vel ad illum nō peruenire. Christus Redemptor noster totam legem atque Prophetas duobus est complexus præceptis, quorum alterum pertinet ad dilectionē Dei, alterū verò ad dilectionē pximi quasi dicas, alterū pertinet ad amorē Spōsi, alterū verò ad amorem adolescentularum. Sponsus autem ita diligendus est, vt tamen amorem proximorum non præmittamus. Voluit proinde Spōsa vtriq̄e præcepto facere satis: nam ab amore Sponsi nascitur vehementior illa cupiditas cum inquit, [Trahe me post te:] ex amore verò proximi nascitur sollicitudo illa ingens erga iuenculas, cum inquit: [curremus.] Hoc enim habet diuinus amor, cuius vim et naturā Salomō hoc Epithalamio explicare contēdit, quòd nihil videtur habere proprium, nihil peculiare, sed omnia potius in communes vtilitates profert in publicum. Vulgaris autem amor siue circa pecunias, siue circa dignitates & honores, siue circa corporeā venustatem versetur, suis semper lucris studet, de cōmuni vtilitate nulla cura, nulla sollicitudo. Obeamque rem quoniam Sponsa non vulgari amore sed diuino potius agebatur, postquam de se ipsa dixerat, [Trahe me post te,] quod ad propriā (vt videtur) pertinebat vtilitatem: ad cōmunia charitatis officia transit, dicens, [Curremus.] Nam in Ecclesia Christi Iesu nullus qui Sponsa Christi debeat haberi singulariter currit,

sed omnes potius ad Christum festinant, mutuo adiuuantes, excitantes, & verbis & exemplis iuxta sententiā Apostoli. Alter alterius portat onera: & qui fortiores & vegetiores sūt spiritu, aliorum imbecillitates æquo animo ac prompto ferunt, vt omnes simul properent, & currāt, ne quispam ab incepto deficiat cursu, ceruos imitati.

*Introduxit me rex in cellaria sua.*

Sponsa vultu ad adolescentulas aliquantisper verſo, de eodem Spōso loquitur, quasi illis in aurem susurrans. [Introduxit me rex in cellaria sua.] Est autem illud vehemēter obseruandum, quòd cum Sponsa de Sponso loquitur apud adolescentulas, regem illū appellat: cum autem Sponsum ipsum alloquitur, aut dilectum, aut amicum, aut charissimum, aut alia familiari & blāda colloquutione cum illo agit. Paulò inferius inquit. Ecce tu pulcher es dilecte mi & decorus. Pulcherrimè proinde exprimit Sponsa affectum & reuerentiam coniugalem. Quamuis enim Sponsa, aut vxor marito aut Sponso par sit habenda in his quæ ad coniugium pertinent, Sponsum tamen & reuereri debet, & omnem illi præstare obedientiam, & subiectionem, cum factis, tum etiam verbis. Id annotatum est à Petro Apostolorum principe de Sara quæ sanctissimum Abraham Dominū appellauit suū. Id verò maximè seruant vxores, cum de viris suis aut Sponsis apud alios loquuntur. Nam cum inter se amice & familiariter conueniunt, & sine arbitris se alloquuntur, blandas sibi inuicem appellationes tribuunt, amici

ci & amice, dilecti & dilectæ, nepotis & neptis, fratris atque sororis, & alias huiusmodi, quas amor pro tempore fingit. Igitur iuxta hanc consuetudinem conjugalis commercij, Salomon, vt videtur, præfenti loco sponfo tribuit appellationem regis nomine sponsæ, cum soleat aliàs dilectum aut fratrem illum appellare. Illud tamen est annotandum, vt quâuis **מלך** regem significet præfenti loco, & apud Hebræos, eos omnes, qui aut integræ provinciæ, aut vni ciuitati præfent, quemadmodum Salomon, Dauid, Melchisedech, Codorlahomor, alijq; huiusmodi: Spōsa tamen (vt arbitror) præfenti carmine cum Spōsum regem appellat, regis ista appellatio potius est amoris & dilectionis indicium, q̄ dignitatis. Solēt enī uxores & spōsæ cū spōsi aut mariti incidit mētio, duces eos appellare, Comites, Imperatores, & Reges nonnunquam: est que hoc genus loquendi Hispanis fœminis familiarissimum. Neque cuiquam debet videri mirū si Spōsa regē appellet sponsum, quem tamen Salomon pastorem finxit. Neque enim discedit à venustate drammatice, aut decorem negligit personarum. Nō enim regiū munus & dignitas aliena est à functione pastoris, quemadmodū indicauēre antiqui sapientes, & prifici philosophi. Frequens est enim apud Platonē, regem appellare pastorem: & apud AEschilum rex appellatur Pœmanor, quasi pastor & subditi Pœmanorium: & antiquos patres legimus, quamuis regum fungerentur dignitate, nō reges sed pastores appellatos. Et Matth. 2. Ex te enim exhibit dux qui **ποικίλη** pascet more pastoris. Sed vt ad præfētis carminis interpretationem accedamus, sponfa (vt diximus) iuenculas allo-

quitur, cum inquit, [ Introduxit me Rex in cellaria sua. ] Sed varia est huius carminis intelligentia, neque eadem est Hebræorum, aut latinorum, aut Græcorum sententia. Hebræis videtur, sponsam præfenti loco non referre apud iuenculas collatum sibi ab sponfo beneficium aliquod, vt significet, se ab sponfo intra cellaria inductam, sed potius suos apud iuenculas expressisse affectus. Nam cupiebat vehementer cellaria sponfi ingredi: de qua re statim dicemus. Itaque per imperatiuum loquitur, introducat me rex, quod pro optatiuo ab Hebræis vsurpatur, quasi dicat: [ ò si me Rex introducat in cellaria sua. ] Est autem **מרת** idem quod cubiculum interius, & intra domus recessus magis absconditum, ad quod non facile cuiquam pateat aditus. Vt. 3. Regū. In cubiculū quod erat intra cubiculum. Et partes abstrusiores totius domus significare vocem istā, satis ostendit Iob, c. 9. <sup>3. Reg. 20</sup> <sup>Iob. 9.</sup> quo loco agit de interiorib⁹ Austri. In quem locum Abemezra asserit, Stellas quasdam esse in Meridionali parte, quæ quoniam non videntur ab his, qui Aquilonarem incolunt, penetralia appellantur, aut interiora Austri, quas ego Antarticas esse crediderim. Est ergo **מרת** idem quod conclauē, totius domus interior pars, qualis solet esse vt in plurimum, quæ initiandis nuptijs solet deputari. Agitur enim toto hoc Epithalamio, de coniunctione inter Deum & hominem, illorumque amores & nuptiæ celebrantur. Obeaq; causam Salomon sapienter satis finxit spōsā vehementiori ista cupiditate actā, & veluti impulsam: vt scilicet ingrederetur intra Sponfi penetralia, quasi dicas, intra cubiculū nuptijs deputatū. Quod quidem

C dem

Plato.

Matth. 2.

dem per inde est, ac si dicat, iuxta Hebræorum sententiam, utinam me rex intra cellaria sua sulcipiat: & matrimonio & coniugio velit copulare. Nā quæ sæpius de osculis & amoribus sponsi dixerat, eadem ipsa apud iuuenulas quamuis alijs verbis exprimit, dicens. Utinam me rex admittat ad cellaria tua. Mihi verò re consideranti similis vero videtur, sponsam apud iuuenulas retulisse magna & præclara quædam beneficia, quæ ab sponso accepisset: & quasi omnia vno duntaxat beneficio complecteretur, huius meminit, quoniam eximium erat & præstantissimum, quoniam intra penetralia sponsus illam admississet. Reliqua verò omnia, quæ pertinerent ad nuptias celebrandas, & ad sacrum & diuinum coniugium, minime apud adulescentulas refert, simul ut personæ decorem seruet, simul etiam & pudorē, & verecundiam, quæ foeminis debeat esse ingenua referat, aut exprimat. Quid autem velit sponsa nomine cubicali secretioris aut interioris totius domus partis significare, facile expediemus. Aduertat itaque prudens lector, eximia illa & præclara beneficia, quæ Deus sanctis animis interim quod in mortali ista vita versantur confert, in duas partes à nobis posse distribui, quarum altera ad rationem & mentem pertineat, altera verò ad flagrantissimos, etiam amores. Ergo prior illa pars huius diuini beneficii, qua scilicet cognitione quodammodo ad sponsum peruenimus, duplex est: quarum altera versatur in atrio totius domus, ut domus sit cælum, terra, & quidquid intra cæli ambitum imò extra illius complexum continetur. Possit enim aliquis, de sponso quædam cognoscere, quæ omnibus notissima sint (ea

Paul. Aposto. nota appellat. Quæ nota sunt Dei (inquit) manifesta sunt illis, Deus enim illis manifestauit: ut Deum esse & omnia ex nihilo condita, bonum esse Deum, sapientem, iustum, reliquaquæ id genus,) tum verò cognoscere virtutes & facultates rerum à Deo conditarum, & intra totius naturæ opificium nimia curiositate, imò superstitione penetrare: harum inquam rerum cognitio, tota versatur in atrio domus. Quæuis enim aliquis, eo sapientiæ peruenit, ut disciplinas omnes, cum rationales tum phylicas probe teneat, disputet quæ cum Salomone, à Cedro quæ est in Lybano, vsque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete, sciat cum primo pariete, quæ sint virtutes rerum omnium, ac iuxta illarum facultates singulis nomina imponat: nisi hinc gradum fecerit ad altiora, nusquam inter eos connumerabitur, qui penetralia domus regis ingrediuntur. Illud autem mirum videri debeat, fuisse plerosque qui sponsi pulchritudinem ignorarent, cognita satilquæ explorata exteriori ista pulchritudine, quæ in vestibulo domus tota posita est, & mentes & animos hominū incurrit. Et illud etiam mirandum, non paucos eorum qui naturæ arcana scrutati sunt, his sponsi diuitijs, quæ in vestibulo domus versantur, tãto perere fuisse delectatos, ut contemptis publicis & priuatis negotijs illarum contemplationi, & cognitioni se tradiderint: imò eius rei gratia plerique extemporaneo cibo contenti, quem fors illis obtulisset, se totos huic negotio commiserint vsque ad peram et palliū diuitias oēs & opes prodigentes. Sed nihil mirum est, sapientes homines exteriorē rerū venustatē tãto perere fuisse admiratos: excitabantur enim eorum animi

Roma. 1.

3. Reg. 4.

animi specie ista corporea quę sub  
 sēsus cadit, tēporū decore, cādore lu  
 cis, florū, vnguētōrū, aromatū sua-  
 neolentia, vōcū cōcinnitate & melo  
 dia: quęrebant aliud magis abstru-  
 sum & reconditum, cuius exterior  
 illa species referret imaginem: & ta-  
 men prorsus ignorabant quid quę-  
 rerent: in regiam domum, & in pene-  
 tralia Sponsi quęrebant irrumpere:  
 hoc est, aliam contemplari pulchri-  
 tudinem, aliam vocem audire, aliam  
 intueri lucem quam locus non cape-  
 ret: vocem audire, quam non raperet  
 tempus: aliquid odorari, quod non  
 spargeret flatus: & tandem illa asse-  
 qui, quę temporis edacitas non ab-  
 meret. Erant autem huiusmodi bo-  
 na, diuitię, & opes, quarum cupidita-  
 te tenebantur illi, intra cellaria Spō-  
 si, non oculis corporeis exposita,  
 quamuis illarum expressissima quę-  
 dam imago in amplissimo huius mū-  
 di theatro conspiceretur, quę sese  
 per omnes sensus ingerens, magnos  
 in omnium animos stimulos excita-  
 bat, quibus impellerentur ad viden-  
 dum ea, quę intra Spōsi cubiculū re-  
 clusa tenebantur. Erat rerum istarū  
 cognitio, tāquam primus gradus ad  
 penetralia Sponsi contemplāda: stul-  
 ti tamen, dementes & cęci homines  
 ibi metā fixere, vnde gradū facere  
 oportebat. Istorum stoliditatem, &  
 dementiam multis verbis exagitat  
 Paulus ad Romanos scribēs, id quod  
 à nobis sæpius annotatum est. Con-  
 tenti proinde istius vestibuli contē-  
 platione, nihil aliud esse opinaban-  
 tur, quā quod ipsi potuissent tena-  
 ciūs manibus comprehendere. Id  
 verò quod videre non poterant, vix  
 in partem substantiæ admittebant.  
 Spōsa igitur hos omnes præter gres-  
 sa, primum totius domus vestibulū  
 calcās, in abstrusiores domus partes

se confert, dicens. [ Introduxit me  
 rex in cellaria sua. ] Videas alios qui  
 sponsi beneficio, relicto vestibulo, &  
 atrio huius magnę domus, in interio-  
 rem magisque absconditam domus  
 partem impetum faciant. Nam quis  
 sit sponsus, quę eius bonitas, sapien-  
 tia, iustitia, &c. non solum naturali  
 cognitione, vt superiores illi, verum  
 etiam & fide, multa, magnaque de  
 Sponsi dignitate altiori ista cognitio-  
 ne sunt assequuti. Nam & esse præ-  
 destinatos, & electos, & vocatos, iusti-  
 ficatos, denique varia atque diuer-  
 sa beneficia Sponsi in eis collata  
 probē tenent, intra cubiculum ta-  
 men Sponsi nondum ingrediuntur:  
 nam per Fidem currere & festinare,  
 multorum quidem possit esse, ingre-  
 di tamen intra cubiculum Sponsi, il-  
 lius diu taxat animi qui Sponsa iu-  
 re possit appellari: de omnib⁹ enim  
 Sponsa dixerat [ currem⁹ ] qui per Fi-  
 dem ad Sponsum properant: & ta-  
 men cū de ingressu intra cubicu-  
 lum Sponsi disputat, de se ipsa tan-  
 tū loquitur dicens. [ Intruduxit  
 me rex in cellaria sua. ] Nam quem-  
 admodum Paul. ad Corinth. scrip-  
 sit aliquando: multi sunt qui intra  
 stadium cursu decertant, & quam-  
 uis tamen multi currāt, vnus acci-  
 pit brauiū. Qui igitur fide & diuina  
 ista cognitione ad Sponsum propē-  
 rant, ad interiora domus membra  
 admittuntur, nondum tamen in-  
 tra sacratissimū illud cubiculū quod  
 nuptijs ( vt diximus ) deputatum  
 est, & coniunctioni inter Spon-  
 sum & Sponsam. Hi igitur cog-  
 nitione ista intra cubiculum Spon-  
 si admittuntur, de quibus Paulus  
 Apostolus dixit. Nos autem sen-  
 sum Christi habemus. Habere enim  
 Christi sensum, idem est, quod habe-  
 re de Christo talem sciētā, tam exa-

etiam, qua nulla maior in terris mortali homini possit contingere. Aliud enim est longeque diuersum, Christum agnoscere tanquam redemptorem, seruatorem, autoremque totius felicitatis: aliud autem, eò peruenire cognitionis gloriæ, & maiestatis, & bonitatis Sponsi, ut propter exactam eius cognitionem contemnuntur omnia quæ oculis videntur, reputenturque tanquam stercora præ nimia charitate Sponsi Christi. Hoc enim philosophiæ genus illorum est, qui semel degustarunt oscula Sponsi dulcissima, & illius gratissimos amplexus, admissi intra penetralia totius domus, & reconditiора membra, quæ nuptijs deputata sunt (ut diximus.) Nascitur ex ingressu isto intra cubiculum regis, diuinius illa sapientia Pauli, eodem loco ad Corinth. scribentis, quæ homini spiritali dumtaxat contingit, de certo & exacto rerum iudicio, ita ut singulis rebus suum imponat precium. Spiritalis homo omnia diiudicat, id est, de rebus omnibus certo statuit: nam fugit quæ sunt fugienda, amplectitur quæ sunt amplectenda. Proficiscuntur hinc mortificationes illæ Paulinæ, aut instituta de mortificanda carne, de mortificandis affectibus, de sepultura Christiani hominis, de conficiendo homine vetere, de vegetando nouo, de quæ alijs huiusmodi, quæ Paulus Apostolus ab sponsi penetralibus erudiendis adolescentulis & iuueniculis, hoc est Christianis animis, deprompsit. Sic autem fecit natura rerum, ut adolescentulæ sint quamplurimæ, quæ odore sponsi tractæ & illectæ post sponsum currant: paucissimorum tamen fit cellaria ingredi sponsi. Moses sexcentorum hominum millia, sine paruulis & mulieribus, per deserta loca

1. Cor. 2.

arida & squalentia duxit: ad familiarē autem colloquium, & arctiorem cum sponso amicitiam vnus Moses admissus est. Currebat innumerabilis ille populus odore miraculorum quæ sponus fecisset in Aegypto permotus, nullus vnquam tamen voces illas audiuit, quas Moses suis auribus excepit: Ego tibi ostendā omne bonum. Cui pollicitationi nullam ego maiorem aut ampliorem inuenio in diuinis literis. Quemadmodum ergo typico illo populo accidit, ut incredibilis adolescentularum numerus curreret in odorem Sponsi, vnus tantum Moses irrumperet in ipsa penetralia, & admitteretur ad cellaria sponsi: sic semper accidit, ut iuueniculæ ad sponsum currentes in numeræ sint, quæ tamen admittantur ad penetralia sponsi paucissimæ. Si verò de gustu voluntatis, & appetitus locum interpretemur, qui sanctis animis diuino beneficio in hac mortali vita impenditur, non fuerit abs re. Interim enim quò pius animus Deoque charissimus in hac vita currit, intra cellaria quodammodo admittitur aliquando, & consolatio nis gustū veluti in transitu accipit, seu verius libat, nè tā longo itinere nimis defatigatus laboribus succumbat, aut viribus exhaustus deficiat. Quemadmodum viatoribus longiora itinera accipiētibus, opus est subinde diuersoria ingredi aliquando, ut cibo vini que hauritu vires reparent, & ad prosequendum inceptum iter vegetiores, & aciores reddantur. Est ergo (ut paucis dicamus,) hic intra penetralia ingressus, gustus quidam illius dulcedinis venturæ, quæ Sponsæ, propter summam Sponsi bonitatem & benevolentiam, & exitium fauorem, in hac mortali vita impeditur.

Exod. 11

Exo. 35

Exul-

*Exultabimūs, & letabimur in te, me-  
mores vberum tuorum super vinum:  
rebtī diligunt te.*

**Q**VI de natura vulgaris amoris  
conscriptere, variaque de il-  
lius ingenio edidēre volumina, amo-  
rem vulgarem zelotypiam esse dixe-  
rūt, aut saltē cum zelotypia mag-  
noperē esse coniunctum, neque vl-  
lum vnquam eius amoris tuiue stu-  
diosum, qui non zelotypiæ morbo  
laboraret, & quō ardentius amet, eō  
vehementius zelotypia affici: neque  
quempiam vnquam zelotypiam  
addunt incurrisse, qui non ægritu-  
dinem illā vulgaris amoris prius sen-  
tiret. Quamobrem constanter affir-  
mabāt, eundem nexum & vinculum  
inter vulgarem amorem & zeloty-  
piam se,uari, atque inter radium &  
lucem, inter fulmen & fulgorem, in-  
ter spiritum & vitam. Diuinus au-  
tē amor, neque vnquā cū zelotypia  
cōiunctus fuit, neque zelotypus pos-  
sit esse q̄ Deū amat. Benē Plato, vul-  
garem amorem rabiem appellat:  
nam vt is qui rabidi canis morsum  
perpesus est, in aqua quæ sola potest  
morbo mederi, rabidum intuetur ca-  
nem qui illum momordit: ita etiam  
amator vulgaris in his quæ lætū &  
iocundum amantem debeant effice-  
re, dolorem experitur, eademque il-  
li cruciatus, mortē denique inferūt.  
Nā quoniā vulgaris amor circa crea-  
tam venustatem & pulchritudinē to-  
tus versatur, sit necessariō, cū sit fi-  
nita & intra limites suæ nature cōti-  
neatur, si alij ea pulchritudine fruū-  
tur, ab eo qui amabat, aut qui dilige-  
bat, amator ipse summa voluptate  
& oblectamento fraudetur, quando  
venustas ipsa quam vehementer cu-  
piebat sibi eripitur. Cū sit ergō ve-  
nustas, & pulchritudo illa circa quā

versat vulgaris amor, angusta adeō,  
vt si in alterius veniat possessionem,  
alter ab illius possessione pellatur,  
vix contingat vulgarem amorem si-  
ne zelotypia esse, aut zelotypiam ip-  
sam sine vulgaris amoris cōmercio.  
Diuina autem pulchritudo, quoniā  
infinita est, & latissimē patet, neque  
intra vllas angustias concluditur: cō-  
sequitur, amorem ipsum qui circa  
pulchritudinem diuinam versatur,  
neque zelotypum esse, neque posse  
vnquā teterrimo illo morbo & egri-  
tudine laborare. Nā tametsi pulchri-  
tudinem illam ament plerique imō  
si eādē venustate fruerentur qui-  
cūque ab orbe condito geniti sunt  
mortales, tibi tamen, qui Deū amas,  
& colis, nihil eripitur, integra tibi  
manet venustas illa, integra pulchri-  
tudo. Nascuntur hinc inuitationes  
quædam piorum hominum qui Deū  
ex animo diligebant, & amabant  
ardentissimē, quibus nos excitant  
ad diligendam, colendam, ad con-  
templandam venustatem illam exi-  
miam, & pulchritudinem admira-  
bilem. Inuitat nos inter ceteros  
diuinus ille Cytharedus regius Va-  
tes David cum inquit. Magnifica-  
te Dñm mecū, & exaltemus nomen  
eius in idipsum. Quē locū pertractās  
D. August. venuste satis & elegāter,  
querit à diuino Vate, quæ sit illius  
tātā cōfidentix causa, vt pulchritu-  
dinē illā, quā ardētī desiderio expe-  
tebat, omnib⁹ exponat amādā, nec  
vereat ad eam excolēdam morta-  
les oēs nemine excepto inuitare. Nō  
pertimescis (inquit) nē forsā tanta  
amatorū frequētia, & in tāta proco-  
rū multitudine tibi eripiat qd̄ amas?  
At pulchritudo illa (inquit regi⁹ Va-  
tes) nō est eius nature, vt nō sufficiat  
omnib⁹, infinita est, æterna est, nec si  
alij datur mihi eripitur, imō qd̄ ma-

Psal. 33.

C 3 gis

Plato.

gis mirandum est, nascitur ab ista diuinæ pulchritudinis ampliori cōmunicatione, cū scilicet verus Dei amator videt pulchritudinem illam in multorum possessionem venire, gaudium quodam ingens, & profusior lætitia: adeo verus amor, diuinus scilicet, non tangitur inuidia, neque afficitur zelotypiæ labe. Id, satis indicat Salomon præsentī carmine, cū adolescentulas inducit dicentes: [ Exultabimus & lætabimur in te, memores amorum tuorum. ] Exposuit sponsa superiori carmine exitium illud & admirabile beneficium, cū dixit: [ Introduxit me rex in cellaria sua: ] cupiebāt etiam adolescentulæ in eandem cum Sponso venire amicitiam & familiaritatē: & tamen adeo sponsæ nō inuidēt, neque vlla afficiuntur zelotypiæ ratione, vt potius exultēt, & veluti tripuident, & incredibili quadam lætitia afficiantur propter coniunctissimos sponsæ amores cum sponso charissimo. Introduxit te rex in cellaria sua: sit felix & faustum beneficium hoc, semperque tibi succedat ex voto. Nam nos, quoniam spōsum non vulgari amore diligimus, sed diuino potius atque cœlesti, vehementer gaudemus, inō & gratulamur tibi fœlicitatē, vt secreto cubili in' oscula & amplexus sponsi veneris. Talis debeat esse Christiana charitas & amor Christianus, qualis hic depingitur à Salomone: atque hæc sit certissima ratio probandi charitatem ipsam, veranē sit an falsa, constans & certa, an cum hypocrisi coniuncta, si tangitur inuidia, & veluti zelotypia fraternæ gratiæ. Nam hæc non possit esse vera charitas & solida: neque hic amor deceat, non dixerim sponsam ipsam, sed neque adolescentulas. Hinc enim nascūtur præ-

clara illa elogia, quæ Paulus charitati tribuit & amorī diuino. Charitas (inquit) non agit perperam, non irritatur, non cogitat malum, cōgaudet autem bono. Scio quosdam, hæc pauca verba, [ Exultabimus & lætabimur in te. ] & quæ sequuntur, [ re et diligunt te. ] sponsæ tribuere, nō iuueculis: vt ipsa quasi rotius cœtus atq; Chori nomine spōsum alloquatur dicens: Sola memoria illius cubiuli, sola cogitatione regij penetralis recreamur, & gaudio afficimur, non ego sola sed & adolescentulæ, quæ in ipsam comitantur. Mihi verò maxime probatur, vt hæc sint verba iuuecularum. Sed siue hoc nobis probetur siue illud, illud est à nobis attentius obseruandum, quod sola memoria diuini amoris, exultationem quandam & profusorem lætitiā excitare potest in animis amatium: id vero perpetuò facit diuinus amor. Nā amor ille ferinus ( de quo sæpius diximus ) memoria expetitæ pulchritudinis potius angit & excruciat amantes: quod si aliquo oblectamento aut voluptate illos afficit, sed breuissima atque peritura. Nascitur autem grauissimus ille dolor, quem vulgares amatotes patiuntur, ab absentia rei amatæ & pulchritudinis vehementer expetitæ. Sed memoria & recordatio diuini amoris ipsam rei amatæ naturam imitatur, quæ tū maxime præsens est, cū maxime videtur absens. Nam sponsus ipse cuius amore flagrat sponsa, flagrant adolescentulæ, adeo nobis præsens est & intimus, vt, quemadmodum Paulus citauit ex Ethnico Poeta, in ipso moueamur, viuamus, & simus. Accedit ad hoc, quod præter ipsam sponsi naturam, quæ in omnibus rebus essentia, præsentia, atque potentia est, ipsa etiam recordatio diuinæ pul-

2. Cor. 13

Act. 17

pulchritudinis, & diuini amoris miro quodam modo nobis faciat illum præsentem. Vnde id quod antiquorū philosophorū literis præditū est, amorē scilicet sola memoria recreari, & sustentari, potissimum diuinis cōueniat amoribus: quorum memoria & recordatio ingens & admirabile exuscitat gaudium & lætitiā in credibilem. Attende verò quale sit futurum illud gaudiū, quod pijs & sanctis animis in cœlis repositū est, cum sponsū videbimus omnes sicuti est, quando vel ipsa recordatio vel memoria tenuis tā amplissimos fructus gaudijs & exultationis producit aut profundit. Illic enim gaudiū nascetur, sed ab ipsa clara aperta que visione diuinę pulchritudinis: nā hic dū in terris versamur, nascit̄ gaudiū & exultatio, sed ab ipsa memoria & recordatione. Obeāq; rē sanctorum fœlicitas in hac vita integra & absoluta esse nō possit, cū semper sit aliquid quod desiderent, excitati vel ipsa memoria & recordatione diuinę pulchritudinis. Hoc autē desiderium habet rationem motus, plenum autem & absolutum gaudium, quale est illud quod nascitur ab aperto conspectu spōsi, quod perfectum & absolutum est, obtinet rationem quietis. Quo fit, vt quamuis ipsa memoria, & recordatio diuini amoris & pulchritudinis ingentem pariat lætitiā, semper tamen sanctorum desiderium perpetuo versetur in motu. Quod si hæc verba (vt superius diximus) spōsæ potius, quā iuueniculis sint accommodanda, ad eundem modum possis & locum interpretari: vt spōsa quasi puellis voluisset facere commune collatum sibi beneficium, dicat, [ Exultabimus &c. ] Non ego sola exosculari cupio Sponsū, non sola amplecti, neque

sola ego ingredi penetralia: neque enim si ego fuero exosculata, si in amplexu venero Sponsi, si in cubiculum penetrauerō, non habebit alius quispiam quod amet: magna est Sponsi mei amplitudo, tanta, vt omnes animæ & amare illum possint, & admirabili pulchritudine frui. Huius sunt veritatis locupletissimi testes Moses & Paulus: quorū alter cupiebat de libro vitæ deleri, alter verò anathema esse pro fratribus, omnesque ad Sponsū Christū trahere: quamobrem omnibus omnia factus est, vt omnes, lucrificeret. [ Exultabimus ] proinde, ego scilicet atque iuencule, [ memores amorum tuorum super vinum: ] hoc est, multo magis nos oblectabit tuorum amorum recordatio, quam vinum, hoc est quā voluptates omnes, & id omne quod mundus miratur & amat. Iam verò quod sequitur, [ Recti diligunt te, ] variè à multis hic locus declaratur. Habēt Hebræa. **יִשְׂרָאֵל אֱהָבָה** hoc est, rectitudines dilexerūt te, siue diligūt te. Quo loco (nisi me meum fallit iudicium) Sponsa veluti causam reddit eorum quæ superius dixerat: siue iuenculæ, carminis illius superioris, cum dixerunt exultabimus & lætābimur in te. Ob eam causam (inquiunt,) tuos amores memorābim⁹, & magna iocunditate memorāuimus, quia rectitudines te diligunt: hoc est, quoniam rectitudines tibi sunt familiarissimæ magnopereque coniunctę: vt nomine rectitudinum & equitatum, genus omne virtutis, & absolute perfectionis significetur. Quemadmodū ergo initio Epithalami huius duos constituebamus amores, quorū alter erat vulgaris, alter verò diuin⁹ aut cœlestis, ita etiā & duas pulchritudines cōstitūamus

Exod. 32

Roma. 9.

1 Cor. 9.

tuamus necessū est, quarū altera vulgaris sit siue corporea, altera verò cœlestis siue spiritalis. Corporea itaque pulchritudo (id quod à nobis frequenter est cōmemorandum) varietas quædā est, & gratia in corpore fulgens, atque id in materia apertissime præparata, quæ ordinē & modū, & speciem requirit in corpore pulchro. Constat ergò corporea ista pulchritudo concinnitate quadā omnium partium ad inuicē. Atque hæc pulchritudinis ratio neque in Spōlo reperitur, cum partes nō habeat, iuxta diuinam naturam: neque spiritalis est pulchritudo cuiusque nostrū, cū nō magis habeat partes venustas ipsa, q̄ spiritus, aut mens, aut animus, quæ omnia sunt à materia se iuncta, ac proinde ab omni ratione partitionis. Ergò cœlestis illa pulchritudo tantū constat concinnitate & cōsensu virtutum omnium ad inuicē: qua concinnitate animus etiam humanus pulcher fit. Atque hæc pulchritudinis ratio Sponsio etiam iuxta diuinam naturam repugnare videtur, ut potè quæ cōpositionē quamdam, siue commixtionem admittat. Sed quemadmodum Scriptura sacra, ut ad nostram infantiam se attēperet, & ut diuina opera intelligamus, sæpè Deo partes tribuit & mēbra: ita etiam & virtutes omnes illi tribuimus, & quasi concētum & harmoniam omnium virtutum & perfectionum, ut illius venustatem & pulchritudinem probè teneamus. Tribuimus illi iustitiam, fortitudinem, magnanimitatem, liberalitatē, & genus omne æquitatis & probitatis, quod quidem in nullo deficiat à summa rectitudine & perfectione. Hic ergò concentus & harmonia rectitudinum & æquitarum, aut potius virtutum, pulchritudo diuina appella-

tur. Erit ergo sensus, si verba sint Sponsæ: si corporea & vulgaris pulchritudo propter concinnitatem & harmoniam partium, tā validos potest sui excitare amores, quid de tua pulchritudine ò Sponsa censendum est, cui sunt omnes virtutes & perfectiones familiarissime, quem rectitudines & æquitates diligunt? quos (inquā) excitabit amoris stimulos? Optime ergò Sponsa quasi causam subiecit eorum quæ superius dixerat, [Quia æquitates te diligunt,] Id est, omne genus virtutis & probitatis tibi coniunctum est, in quo veram pulchritudinis rationem sitam esse nullus ambigit. Si verò verba sunt iuuenularum ad Sponsam, iuxta ea quæ diximus, facile erit locum interpretari. Causam enim subiecere, & rationem, propter quam & in penetralia Sponsi fuerat admissa, & in tantā venerat cum illo amicitiam & familiaritatem: nempe quoniam rectitudines siue æquitates Sponsam diligere, hoc est concentus & harmonia virtutum omnium: quæ vna pulchritudo miro modo afficit Sponsum Christum Iesum, & ad amores Sponsæ excitat. Nam si iustus sis, non tamen pius, nō misericors, si prudēs, nō tamen iustus, denique siue virtutis aliqua ratio, aut æquitatis tibi defuit, nondum de te iure dici possit [Rectitudines aut æquitates te diligunt:] si autem accedat cumulus virtutum omnium, & concentus ille qui animam efficit verè pulchram, possit tibi iure adaptari elegium hoc: [Rectitudines te diligunt.] Atque hoc genus absolute pulchritudinis siue perfectionis antiquitus Deus postulabat ab eis hominibus, quos vnice diligebat. Sic sæpissime ad sanctissimum patriarcham Abraham: Am- Gen. 17.  
bula coram me & esto perfectus.